IN CAPUT PRIMUM EXEGESIS.

Paulus apostolus. Quod nomen suum apostolus Paulus in omnibus pene Epistolis præponit in titulo, auctoritas est. Ut enim judices sæculi hujus, quo nobiliores esse videantur, ex regibus quibus servivunt, et ex dignitate, qua intumescunt, vocabula sortinnunt ; ita et Apostolus grandem inter Christianos sibi vindicans dignitatem, apostolum se Christi titulo prænotavit, ut ex ipsa lecturos nominis autoritate terreret, judicans omnes qui in Christo crederent, debere sibi esse subjectos. Apostolus autem, hoc est missus, Hebræorum proprie vocabulum est, quod Silas quoque sonat : cui a mittendo missive nomen impositum est. Aliunt Hebræi inter ipsos quoque prophetas et sanctos viros esse quosdam, qui et prophete et apostoli sint ; alios vero qui tantum prophetæ. Denique Moysen cui dicitur : *Et ego mittam te ad Pharaonem ; et ipse respondeat : Provide alium, quem mittas (Exod. iii), et Isaiam, cui loquitur Deus : Quem mittam, et quis ibit ad populum istum (Isa. vi) ? esse et apostolos et prophetas.* Unde et nos possumus intelligere, Joannem quoque Baptistam et prophetam et apostolum appellandum. Si quidem ait Scriptura : *Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes (Joan. i).* Et in Epistola ad Hebreos propterea Paulum solita consuetudine nec nomen suum, nec Apostoli vocabulum præposuisse, quia de Christo erat dicturus : Habentes ergo principem sacerdotum et apostolum confessionis nostræ Jesum (Hebr. iv) : nec fuisse congruum ut ubi Christus apostolus dicendus erat, ibi etiam Paulus apostolus poneretur. Quatuor autem genera apostolorum sunt : unum, quod neque ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem ; aliud, quod a Deo quidem est, sed per hominem ; tertium, quod ab homine, et non a Deo ; quartum, quod neque a Deo, neque per hominem, sed a semelipso. De primo genere potest esse Isaias et ceteri prophetæ, et ipse apostolus Paulus, qui

*neque ab hominibus, neque per hominem, sed a Deo Patre et Christo missus est. De secundo, Jesus filius Nave, qui a Deo quidem est apostolus constitutus, sed per hominem Moysen. Tertium genus est, cum hominum favore et studio aliquis ordinatur, ut nunc videamus plurimos non Dei iudicio, sed redempto favore vulgi, in sacerdotium subrogati. Quartum est pseudoprophetarum et pseudoapostolorum, de quibus Apostolus, istiusmodi, inquit, *pseudoapostoli, operarii iniquitatis, transfigurantes se in apostolos Christi* (II Cor. xi), qui dicunt, Hæc dicit Dominus, et Dominus non misit eos.*

Non ab hominibus, neque per hominem. Non superbe, ut quidam putant, sed necessarie, neque ab hominibus, neque per hominem, se apostolum esse proponit, sed per Jesum Christum, et Deum Patrem, ut eos qui Paulum extra duodecim apostolos ventilabant, et nescio unde subito prorupisse, vel a majoribus ordinatum, hac auctoritate confunderet. Protest autem et oblique in Petrum et in ceteros dictum accipi, quod non ab apostolis ei sit traditum Evangelium, sed ab ipso Iesu Christo, qui et illos apostolos elegerat. Hoc autem totum ideo preparatur, ut nemo sibi contra legis onera pro Evangelii gratia disputanti posset opponere. Sed Petrus hoc dixit, sed apostoli hoc statuerunt, sed precessores tui aliud decreverunt: quod quidem in sequentibus, nunc quasi occulto sermone præcludens, manifestius facit, dum ab eis qui videntur esse aliquid, nihil in se collatum refert: et ipsi Petro in faciem restitisse se scribit, nulla dicens necessitate compulsum, ut hypocriti cederet Iudaorum. Quod si temerarium quibusdam videtur, eum contra apostolos, quamvis occulite, locutum, qui Hierosolymann idcirco perrexit ut cum eis conserret Evangelium, ne forte in vacuum curreret aut cucurisset. Sequitur:

Sed per Jesum Christum, et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis. Quia enim et Filii et Patris una est operatio: et ut scias quia Deus est Christus, a quo ille est factus apostolus, diligenter adverte quod ante nominaverit Filium quam Patrem, contra calumnias Arianorum. Illud vero quod addidit, qui suscitavit eum a mortuis, secundum hoc creditur suscitus, secundum quod mori potuit, sola scilicet carne.

Et qui mecum sunt omnes fratres, Ecclesiis Galatiae. In aliis Epistolis Sosthenes et Silvanus, interdum et Timotheus in exordio præponuntur. In hac tantum, quia necessaria erat auctoritas plurinorum, omnium fratrum nomen assumitur, qui et ipsi forsitan ex circumcisione erant, et a Galatis non contemptui ducebantur. Plurimum quippe facit ad populum corrigendum multorum in una re sententia atque consensus. Postquam enim auctoritatem suam commendavit, hos addit, ut omnes communis adversus eos ostenderet, quamvis sufficeret auctoritas ejus, nec posset refutari. Tamen ut grave factum illorum ostendat, quo a prima fide desliterant, multos secum accensos ad errorem illorum arguentum de-

A signat. Facile enim poterit quis intelligere errare se, si se a multis videat reprehendi. Quod autem ait, *Ecclesiis Galatæ*, et hoc notandum, quia hic tantum generaliter, non ad unam Ecclesiam unius urbis, sed ad totius provinciæ scribebat Ecclesias. Et Ecclesias vocat, quas postea errore arguit depravatas. Ex quo noscendum duplice Ecclesiam posse dici, et eam quæ non habeat maculam aut rugam, et vere corpus Christi sit; et eam quæ in Christi nomine absque plenis perfectisque virtutibus congregetur.

Gratia vobis et pax a Deo Patre, et Domino Iesu Christo. Gratia Dei est, qua nobis donantur peccata, ut reconciliemur Deo. Pax autem, qua reconciliamur Deo, non ut in ceteris epistolis, Dei Patris et Domini nostri Iesu Christi, gratiam ponit, et pacem, per quas absque operum merito et peccata nobis concessa sunt pristina, et p:x indulta post veniam: sed prudenter jam causam agit adversum eos qui fuerant a lege preventi, et putabant se posse ex operibus justificari, ut scirent se salvos gratia, et in eo perseverare debere quod cooperant.

Qui dedit semel ipsum pro peccatis nostris, ut nos eriperet de praesenti sæculo maligno. Neque Filius se dedit pro peccatis nostris absque voluntate Patris, neque Pater tradidit Filium sine Filii voluntate. Sed hæc est voluntas Filii, voluntatem Patris implere, ut ipse loquitur in Psalmo: Ut facherem voluntatem tuam, Deus meus volui (Psal. xxxix). Aperte ostendit nihil prodesse legem, quando Christum dicit obtulisse se, ut pro nobis pateretur, ut nos justificaret, quos lex reos tenebat, ut eruti a lege per fidem Christi, jam non peccatores essemus, sed justificati secunda nativitate Filii Dei appellati. Sæculum praesens malignum propter malignos homines qui in illo sunt, intelligendum est, sicut dicimus malignam domum propter malignos inhabitantes in ea, non tamen sæculum ipsum quod die et nocte, annis currit et mensibus, appellari malum, sed ea que in sæculo flunt. Quomodo sufficere dicitur diei malitia sua (Math. vi). Et dies Jacob parvi scribuntur et mali (Gen. xlvi); non quod spatium temporis, in quo vixit Jacob malefici fuerit, sed quod ea, quæ sustinuit, per varia eum exercuerunt temperamenta.

Secundum voluntatem Dei et Patris nostrr, cui est gloria. Quanto igitur magis homines non debent arroganter ad scipios referre, si quid operantur boni, quando et ipse Dei Filius in Evangelio non gloriam suam se querere dixit, neque voluntatem suam venisse facere, sed voluntatem ejus qui cum misit (Joan. viii). Quam voluntatem gloriamque Patris nunc commemoravit Apostolus, ut ipse quoque Domini exemplo, a quo missus est, non se querere gloriam suam significaret, nec facere voluntatem suam in prædicatione Evangelii, sicut paulo post dicit: Si hominibus placerem, Christi servus non essem. Ut firmum sit et plenum auctoritate, quod dicit, quia Christus nos liberavit, addidit, quia istud cum Patris fecerit voluntate.

In sacula saeculorum. In infinitis beneficiis insinuata gloria debetur.

Amen. Prologum suum Hebræo sermone concludit, Amen. Septuaginta transtulerunt, γένοτο, fiat; Aquila, πεπετωμένος. Nos vero vere sive fideliter interpretari possumus: quod etiam in Evangelio a Salvatore semper assumitur, sua per Aimen verba confirmante.

Miror quod tam cito transferimini, ab eo qui vos vocavit in gloriam Christi, in aliud Evangelium, quod non est aliud. Enumeratis beneficiis mirari se dicit Apostolus quod ab Evangelii libertate potuerint solis verbis retrali in legis servitatem, a quo nullis tormentis debuerint separari. Evangelium enim si aliud est præter id quod sive per se, sive per aliquem Dominus dedit, jam nec Evangelium dici potest. Vigilanter autem cum dixisset, Transferimini ab eo qui vos vocavit in gloriam Christi, quam volebant illi evacuare, quasi frustra venerit Christus, si adhuc tenenda erat circumcisio carnis, atque hujusmodi legis opera tantum valebant, ut per illam homines salvi fierent, addidit:

Nisi sunt aliqui qui vos conturbant, et volunt convertere Evangelium Christi. Volunt, inquit, Evangelium Christi mutare, convertere, turbare: sed non valent, quia hujus naturæ est ut non possit aliud esse quam quod verum est. Non quemadmodum istos conturbant, ita etiam convertere possunt Evangelium Christi, quia manet firmissimum: sed tamen convertere volunt, quia ab spiritualibus ad carnalia revocant intentionem credentium. Illis enim ad ista conversis, manet Evangelium non conversum. Et ideo cum dixisset conturbantes vos, non dixit et converentes, sed volentes, inquit, convertere Evangelium Christi.

Sed licet nos, aut angelus de caelo evangelizet vobis, præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Veritas propter seipsum diligenda est, non propter hominem, aut propter angelum, per quem annuntiatur. Qui enim propter annuntiatores eam diligit, potest et mendacia diligere, si qua forte ipsi sua protulerint. Propterea autem sibi, qui aliud in Iudea facere, aliud docere in gentibus criminabatur; et angelo, quem majorem etiam præcessoribus suis apostolis esse contestabatur, anathema denuntiavit, ut non magna Petri et Joannis putaretur auctoritas, cum nec sibi liceret, cui eos ante docuerat, nec angelo aliter prædicare, quam semel didicerant. Sic itaque et angelum nominatum posuit, alias vero absque nomine. Si quis, inquit, vobis evangelizaverit, ut in generali vocabulo nec præcessoribus faciat injuriam, et tamen nomina eorum latenter ostenderet. Nemo miretur Apostolum, qui seritatem morum mansuetabat, sic esse commotum. Pro Galatarum enim salute indignatur adversus inimicos disciplinæ Christianæ. Indignatio enim hæc ostendit, non leve peccatum esse, post acceptam fidem converti ad legem. Nam tam firmum et verum Evangelium, quod eis prædicaverat, asserit, ut etiam

A seipso, id est apostolos (si immutati forte aliter prædicarent) non audiri doceret: quorum utique fama, quod essent apostoli Christi, peragraverat omnem locum: aut si forte diabolus angelum Dei singulis, ut facile possit audiri, de celis appareret contra hæc prædicens, sciretur esse contrarius, et abominatione haberetur. Si ergo apostolos Christi, quorum tam præclara opinio in signis et prodigiis erat faciendis, et angelum de celo, quem possit spiritualis ratio commendare, aliter docentes, quam ab apostolo Paulo docti erant, anathematizari præcipit, quanto magis quos nullum testimonium ad seducendum potest commendare? Ideo autem iterat contestationem, ut confirmet eos in prima traditione. Iterata enim lex sollicitiores reddit negligentes.

B Sicut enim prædiximus, et nunc iterum dico: Si quis vobis evangelizaverit præterquam quod accepistis, anathema sit. Aut præsens hoc prædixerat, aut quia iteraverit quod dixit, propterea voluit dicere, sicut prædiximus; tamen ipsa iteratio saluberrime intentionem movet ad firmitatem retinendi eam, quæ sic commendatur, fidem. Potest et hyperbolice dictum accipi: non quod aut apostolus, aut angelus, aliter potuerint prædicare, quam semel dixerint: sed etiam, si hoc posset fieri, ut et Apostolus et angeli mutarentur, tamen non esse ab eo, quod semel acceptum fuerat, recedendum. Facit autem hoc, non contra solos Galatas, sed et contra omnes hereticos, qui traditiones apostolicas mutare conantur.

*C Modo enim hominibus suadeo, an Deo? an quæro hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem. Nemo Deo suadet, quia manifesta sunt illi omnia, sed hominibus. Ille bene suadet, qui non se illis placere vult, sed ipsam, quam suadet, veritatem. Qui enim placet hominibus, non ab ipsis suam gloriam querens, sed Dei, ut salviant, non jam hominibus, sed Deo placet. Aut certe jam cum et Deo placet, simul et hominibus, non utique hominibus placet. Aliud est enim plaoere hominibus, aliud et Deo et hominibus (II Cor. v). Non putemus ab Apostolo nos doceri, ut exemplo suo hominum judicia contemnamus, qui in alio loco dixit: *Scieutes ergo timorem Domini hominibus suademus, Deo autem manifesti sumus.* Et illud: *Sine offensione estote, Iudeis et gentibus, et Ecclesiæ Dei, sicut ego omnibus per omnia placebo, non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salviant (I Cor. x).* Si enim fieri potest ut pariter et Deo et hominibus placeamus, placendum est et hominibus. Sin autem aliter non placeamus hominibus, nisi Deo displiceamus, Deo magis quam hominibus placere debemus. Alioqui et ipse infert cur omnibus per omnia placat. Non querens, inquiens, quod mihi utile est, sed quod multis, ut salventur. Qui autem ex ea charitate quæ non querit quæ sua sunt, sed quæ aliena, placet hominibus, ut salventur, utique Deo primum placet, cui salus hominum clara est. Habet autem et verbum, quod hic specialiter additum est, modo, vel placendum esse pro tempore*

hominibus, vel displicendum, ut qui modo non placet propter Evangelii veritatem, placuerit quoniam ob salutem plurimorum. Placuerat Paulus aliquando Judæis, cum, æmulator existens paternarum traditionum, sine querela in lege versatus est, et tantum habuit in majorum cæremoniis ardoris et fidei, ut in Stephani nece particeps fuerit, et Damascum perrexit ad eos, qui a lege desciverant, vinclendos (*Act. viii, ix.*). Sed postquam in vas electioinis de persecutore translatus est, et cœpit prædicare fidem, quam quondam expugnaverat, cœpit pariter displicere Judæis, quibus anté placuerat. Illoc est ergo quod ait: Nunquid quæro Judæis placere, quibus displicendo, Deo placui? Si enim illis placarem, adhuc Christi serrus non essem. Assererem quippe legem, et Evangelii gratiam destruerem: nunc autem propterea ne in simulationem quidem observandæ legis adducor, quia non quoero et Deo placere pariter et Judæis, quibus quicunque placet, Deo displaceat.

*Notum enim vobis facio, fratres, Evangelium quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem: neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi. Nunc principium epistolæ aperit. Ipsum enim sensum vult manifestare, quia non ea quæ docebat, ab homine didicerat, ut forte dubitaretur de his quæ docebat, neque secundum humanum judicium apta erat ejus predication, ut indigna divina auctoritate videretur, sed a Dei Filio dicit se didicisse per revelationem, cum jam post resurrectionem esset in cœlis, sicut supra memoravit, et ea quæ didicit convenire voluntati majestatique ejus a quo se didicisse testatur. Evangelium quod secundum hominem est, mendacium est: Omnis enim homo mendax (*Psal. cxvi; Rom. iii*); quia quidquid veritatis invenitur in homine, non est ab homine, sed a Deo per hominem. Ideo jam quod secundum hominem est, nec Evangelium dicendum est, quale illi asserebant qui in servitatem ex libertate attrahebant eos quos Deus ex servitute in libertatem vocabat. Inter accipere autem et discere hoc interest quod accipit Evangelium, cui primum insinuat, et qui ad fidem ejus adducitur, ut credat vera esse quæ scripta sunt; discit autem is qui ea quæ in illo per anigmata et parabolæ figurata sunt, explanata et disserta cognoscit, et cognoscit non homine revelante, sed Christo. Potest, sicut in principio diximus, cum exponeremus, *Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem, ita et in presenti loco oblique in Petrum accipi, et in cæteros præcessores ejus, quod nullius pro lege auctoritate moveatur, qui Christum solum Evangelii habeat præceptorem.* Porro revelationem illam significat, cum Damascum vadens in itinere Christi vocem audivit: *Saule, quid me persequeris (*Act. ix.*)?* Et cecatus oculis verum lumen mundi intuitus est.*

Audistis enim conversationem meam aliquando in Judaismo, quoniam supra modum persequebat Ecclesiam Dei, et expugnabat illam, et proficiebat in

*Judaismo supra multos coetaneos in genere meo, abundantius æmulator existens paternaram mearum traditionum. Propositum suum, quo prius juxta carnem vigebat repugnans Ecclesiæ, breviter memorat: sed, ut famulus Christi esset, hunc se reliquisse: magis enim se devotum quam illos, in vindicanda lege fuisse designat. Non tamen propter hominum favorem, sed hoc putans utile apud Deum. Per ignorantiam enim cum humanitati placeret, Deo se servire putabat, liberam habens conscientiam. Nesciebat enim jam tempus asserendæ legis non esse. Quapropter doctrinam secutus patrum Judæorum, aut in errore, aut in malevolentia constitutorum, omni industria et servore mentis id agebat, ut cæteris cœqualibus sibi æmulatione legis præstantior B videretur: sic insaniens contra disciplinam Christi, ut nulli hominum parceret, fidei fœdera assecuto; sed cum revelatione Dei labore hunc inanem esse didicisse, et magis contrarium, destituisse ab eo, et se fidei gratiæ destinasse, ut profectus ei esset apud Deum. Si ergo hic, qui Israelita est, et qui dignitate doctoris fultus erat apud Judæos, eruditus a Gamalièle viro prudentissimo, locum halens cum optimis vita hominibus reliquit legem: quanto magis ii qui extra legem erant, legi se subjecere non debuerant? Et si hic gaudet exisse se de sub jugo servitutis, quid est ut hi libertatem suam obligaverint vineulis legis? Plurimum prodest Galatis ista narratio, quomodo Paulus vastator quondam Ecclesiæ et Judaismi acerrimus defensor, ad Christi fidem repente conversus sit. Et hoc eo tempore, quo crucifixus primum annuntiabatur in mundo, quo novum dogma, et a gentibus, et a Judæis, totius orbis finibus pellebatur. Dicere enim poterant, Si ille, qui a parva ætate Pharisæorum institutus est disciplinis, qui onnes coetaneos suos in Judaica traditione superabat, nunc defendit Ecclesiam, quam quondam validissime persequebatur, et magis Christi gratiam et novitatem vult habere cum invidia omnium quam venustatem legis cum laude multorum, quid nos facere oportet, qui ex gentilitate esse cœpimus Christiani? Pulchre vero adjunxit: *Supra modum persequebat Ecclesiam Dei*, ut hinc quoque admiratio nasceretur, quod non unus quicanque de his qui leviter persequebantur Ecclesiam, sed ille qui ceteros in B persecutione vincebat, conversus ad fidem sit: et prudenter dum aliud narrat, interserit, non tam Dei se servisse legi quam paternis, id est, Pharisæorum traditionibus, qui docent doctrinas, mandata hominum, et rejiciunt legem Dei, ut statuant traditiones suas. Quam elegans autem observatio pondusque verborum.*

Audistis, inquit, conversationem meam aliquando in Judaismo. Conversationem, non per gratiam: ut ostendat non potuisse se inde humano consilio, nisi divina revelatione et misericordia, separari. Aliquanto, non modo. In Judaismo, non in lege Dei. Quoniam supramodum persequebat Ecclesiam Dei, et devastabat illam. Non persequebat ut cæteri,

sed supramodum. Nec sufficiebat, quamvis vche-
mens persecutio, sed quasi quidam grassator Eccle-
siam et prædo vastabam. Nec ait Ecclesiam Christi,
ut tunc putabat, quam ducebat contemptui, quam
persequebatur : sed, ut nunc credit, Ecclesiam Dei :
vel ipsum Christum Deum esse significans, vel
eiusdem Dei esse Ecclesiam, qui quondam legis doc-
tor fuit.

*Et proficiebam, inquit, in Judaismo supra multos
coetaneos in genere meo, abundantius emulator
existens paternarum mearum traditionum.* Rursum
prosectum, non legis Dei, sed Judaismi vocat : nec
super omnes, sed super plurimos ; nec super senos,
sed super coetaneos, ut et studium suum referret
in lege, et jactantiam declinaret. Paternas autem
traditiones, non Domini mandata commemorans, et
Pharisæum ex Phariseis indicavit, et habuisse qui-
dem zelum Dei, sed non secundum scientiam. Usque
hodie autem, qui Judaico sensu Scripturas intelli-
gunt, persequuntur Ecclesiam Christi, et depopu-
lantur illam, non studio legis Dei, sed traditionibus
hominum depravati.

*Cum autem placuit ei, qui me segregavit de utero
matris mee, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret
Filiū suū in me, ut evangelizem illum in gentibus.*
Segregatur quodammodo de ventre matris, quisquis
a carnalium parentum consuetudine cœca separa-
tur. Vel etiam in præscientia ab utero segregavit,
quando voluit et fecit quod sciebat esse futurum.
Potest et non inconvenienter uterus matris suæ in-
telligi Synagoga.

Continuo non acquieci carni et sanguini. Acquie-
scit autem carni et sanguini, quisquis carnalibus
propinquis et consanguineis suis carnaliter suaden-
tibus assentitur.

*Neque veni Hierosolymam ad antecessores meos
apostolos.* Si de apostolis dixerat, *Continuo non ac-
quieci carni et sanguini,* quid necesse fuerat id ipsum
iterare dicendo, *Neque veni Hierosolymam ad ante-
cessores meos apostolos,* ut aliquid ab illis discerem?
Iste itaque sensus tenendus est quem supra expo-
suimus.

*Sed abii in Arabiam, et iterum reversus sum Da-
mascum.* Si de Damasco abiit in Arabiam, ut do-
ceret quod fuerat ei revelatum, non sibi videtur his-
toriae ordo convenire, referente Luca in Actibus
apostolorum (*Cap. ix*) quod cum Paulus post fidem
Christi per dies multos Evangelium Damasci loque-
retur audenter, factæ fuerint ei insidiæ, et in sporta
per murum nocte dimissus sit, et venit Jerusalem
tentans se jungere discipulis, a quibus cum vitare-
tur, et timerent ad eum accedere, a Barnaba ad
apostolos illum esse perductum, et ibi narrasse quo-
modo Deum viderit in itinere, et Damasci fiducialiter
egerit in nomine Jesu. *Erat,* inquit, *cum illis
intrans et exiens in Jerusalem, et fiducialiter agens in
nomine Domini. Loquebatur quoque, et disputabat
cum Graecis.* Illi autem querebant occidere eum.
Quod cum cognovissent fratres, deduxerunt eum Cœ-

A saream, et dimiserunt Tarsum. Hic autem dicit sa-
primum esse in Arabiam, et iterum reversum Da-
mascum. Post triennium venisse Hierosolymam, vi-
disse Petrum, et cum eo manuisse diebus quinde-
cim. Nec, præter Jacobum fratrem Domini, alterum
apostolum vidisse, quæ ut vera credantur (dubia
quippe videri absentibus poterant) sub testatione
confirmat dicens : *Quæ autem dico robis, ecce coram
Deo, quia non mentior.* Possumus igitur aestimare
esse quidem Paulum secundum Lucæ historiam
Hierosolymam, non quasi ad antecessores apostolos,
ut aliquid ab illis disceret, sed ut persecutionis im-
petum declinaret, qui sibi Damasci propter evange-
lium Christi fuerat concitatus, et sic venisse Hiero-
solymam quasi ad quamcunque aliam civitatem.

B Unde eum statim propter insidias recessisse, et ve-
nissee in Arabiam sive Damascum. Atque inde post
triennium ad videndum Petrum Hierosolymam re-
vertisse. Vel certe statim ut baptizatus sit, et ac-
cepito cibo confortatus, fuisse eum cum discipulis
qui erant Damasci per dies aliquot (*Act. ix*). Et
stupentibus cunctis in synagogis Judæorum prædi-
casce continuo quod Jesus esset Filius Dei, et tunc
isse in Arabiam, et de Arabia Damascum revertisse,
et ibi fecisse triennium : quos dies multos Scriptura
testatur, dicens : *Cum implerentur autem dies multi,
consilium fecerunt Iudei, ut eum interficerent.* Note
autem factæ sunt Saulo insidiæ eorum, et custodie-
bant portas nocte ac die, ut eum interficerent. Acci-
pientes ergo discipuli ejus nocte per murum dimi-

C serunt eum, subnivitentes in sporta. Cum autem ve-

nisset Hierosolymam, tentabat se jungere discipulis.
Lucain vero idcirco de Arabia præteriisse, quia for-
sit nihil dignum apostolatu in Arabia perpetrarat,
et ea potius compendiosa narratione dixisse quæ
digna Christi Evangelio videbantur. Nec hoc segni-
tiae apostoli deputandum, si frustra in Arabia fuerit,
sed quod aliqua dispensatio, et Dei præceptum fue-
rit, ut faceret. Nam et postea legimus in *Actis apo-*
stolorum, Paulum cum Sila egressum prohibitum
esse a Spiritu sancto verbum in Asia loqui. Aliter :
*Sed abii in Arabiam, et iterum reversus sum Da-
mascum.* Quid mihi prodest ista relatio, si legam quod
Paulus post revelationem Christi statim ierit in Ara-
biā, et de Arabia Damascum fuerit reversus,
nesciam autem quid ibi gesserit, quidve utilitatis
habuerit : Itus ac reditus? Dat occasionem altioris
intelligentiae in hac eadem epistola ipse Apostolus
de Abraham et Sara, et Agar disputans. *Quæ quidem
sunt, inquit, per allegoriam dicta.* *Hæc enim sunt duo
Testamenta : unum quidem in monte Sina in servitu-
tem generans, quæ est Agar.* Sina enim mons est in
Arabia, qui conjunctus est ei, quæ nunc est Jerusalem
(*Gal. iv*). Et docet Vetus Testamentum, hoc est, an-
cillæ filium, in Arabia, quæ interpretatur humiliis et
occiduo constitutum. Statim itaque ut creditit
Paulus ad legem et prophetas, et Veteris Testamenti
jam in occiduo, positi sacramenta conversus, ques-
vit in eis Christum, quem jussus fuerat in gentibus